verbigratia. homo cuius pectus est stricta et collum longum facilius incurrit pituitam et tamen pituita sumendo pro vulnere pulmonis secundum denominationem nec est si milis nec dissimilis isti stricture pectoris aut contrarii latitudini eiusdem. scilicet tunc quod talia corpora a leui causa veniunt in pituitam. id dicitur hanc morbum illi similem et opposito modo dispositum in contrarium. **Secundo** non quod si morbus similis hoc modo dicitur ceteri similis. tamen melius est ipsum proportionale appellari ut appellat auicenna. 2. primi et alii appellare disproportionale vel contrarium ut propter hoc. **Tertio** non quod non est inconueniens vni morbum alicuius istorum esse proportionale. verbigratia. si iuuenis febricitans in hyeme seculum esse proportionale etati. quod etas est calida similis et seculum sed proportionale tepori. **Ad. 4. quod** cum dicimus aliquem morbum esse proportionale aut absolute intelligimus aut limitate exprimitur illud cum dicimus morbum proportionale. **Exemplum** primum ut si dicatur febris in iuvene colerico in hyeme esse proportionale et absolute isto modo profertur. **Exemplum** 2. ut si dicatur ista febris esse proportionale etati et complexioni. et dicatur ea disproportionale hyemi vel tepori. **Quinto** non quod ad hoc ut absolute dicatur morbus proportionale requiritur merito cuius talium disponitum ita dicitur corpus in illis lapsus facilius cadat quam in illis quod respicit sui esse in proportionale. **Ex** quo apparet ut supra dictum est non repugnare duos esse morbos quorum neutrum dato homini est proportionale vel disproportionale. 2. sequitur aliquem morbum dicendum esse alicui membro simpliciter in proportionale quod tamen secundum denominationem est similis complexioni naturali membri verbigratia. Spasmi siccus respectu nerui cum compati spasmo humido dicitur absolute disproportionale. et tamen est secundum denominationem similis. **Ex** quo sequitur quod ad verificandum affo. de morbo simili et dissimili generaliter propter hoc et non propter hoc quod sumatur simile. 2. modo. scilicet. putatur sicut idem quod proportionale. **Ad** sexto quod cum compamus morbum proportionale et in proportionale ad inuicem oportet ponere in omnibus paritate exceptis illis in quibus sit compatio et necessario similibus. verbigratia quod morbi sint pares respectu propter hoc temperamento. et quod virtutes sint pares. et quod non fortiora accidentia sint apta facere morbum vno quam in alio et quod non sit aliud adiutorium accidentale vel aliud impedimentum accidentale in vno quam in alio. et quod sit paritas omnium nisi merito illorum in quibus sit compatio necessario talis disparitas sequatur. **Septimo** non quod morbum dicimus alio piculosiore aut quod maius ex eo incurrit periculum mortis. aut quod morbus est deterior alio aliquo duorum dictorum modorum supra vel ambobus agregatur. **Octavo** non quod similitudo vel proportionalitas complexionis etatis potest considerari duobus modis. vno modo ut est signum significans supra causas morbi. et isto modo semper ista proportionalitas sicut causa puritate aliorum puritate supposita. 2. modo potest considerari causa morbi remotius aut augmentatiua. et isto modo similitudo semper est mala quod simile facit simile furere et est primum primum curatum ut in commento isto generatur. et plures alias dixit. **Quatuor** ad tres articulum sit ista prima 2. quibus lapsus similis modo dicto est deterior et piculosior propter causa esse quam lapsus prius aliis paribus

probat quod lapsus similis plus disponit corpus ad vltimiorum lapsum quam lapsus prius similis minus reddit corpus primum ad reditum ad dispositionem naturalem. **Secunda** 2. quibus lapsus prius propter via signum est deterior et piculosior quam lapsus similis. probatur conclusio sic. quod quibus talis sicut se a fortiori et maiori causa dependere aliis paribus 2. difficilius a corpore remouetur et intelligantur iste complexiones de lapsibus a causa dependebus actualiter voluit ergo iste complexiones quod lapsus similis est peior causa. scilicet lapsus prius est deterior signum. **Videtur** tamen Jacobo de forlino non sufficienter rursus esse ad dubium propter has conclusiones quas gentilis intendit in solennizatione pituita affo. ideo ponatur. 3. 2. si duo corpora consimilia ne labatur vni lapsu sicut. et aliud in lapsu prius ad sensum equalibus deterior est lapsus prius quam similis ceteris paribus. probatur conclusio. quod puenit a vehementiori causa et cum hoc magis evertit a propter hoc et naturali temperamento et hanc conclusionem vult esse propter hoc. intellectu. ex his sequitur quod si duo corpora contrariarum complexionum labantur lapsu eodem ad sensum deterior labitur corpus cuius complexio priatur lapsu. **Quarta** 2. duobus corporibus equaliter labentibus a proprio temperamento vno lapsu sicut et reliquo lapsu contrario lapsibus equaliter a causa dependentibus peior est lapsus contrarius quam similis aliis paribus cum sit paritas ex parte lapsus scilicet causa est fortiori in prius. **Quinta** conclusio aliis morbus similis aliquo morbo prius est multo piculosior propter vbi multo maior est morbus similis quam contrarius hec ceteri est gentilis propter hoc et sequentius ipsum. **Quantum** ad tertium articulum suppono primo quod quemadmodum morbus est deterior alio aut quod magis ledit operationes aliis paribus. aut quod difficilius a corpore remouetur. ita accidia morbum sequentia. ideo sunt deteriora aut quod magis sunt permanentia aut sunt diutius permanentia et difficilius remouenda suppono patet per similitudinem. **Secundo** suppono quod morbus similis equalis in gradu cum contrario intelligatur morbus equaliter ledens operationes patet ex suo modo probandi conclusionem primam. **Tertio** suppono quod accidia propria remouentur remoto morbo. et non aliter patet quia accidia secuntur morbum sicut umbra corpus. **Quarto** suppono quod ita vnus morbus est alio deterior causa sicut est seuorum accidium causatiuus propter hoc quod morbus non vult esse causa in nobis nisi accidium. **Quinto** suppono quod morbus similis pendens a causa corporea facilius remouetur quam morbus prius sibi equalis. **Ex** his arguo 2. 2. ne prima. quibus morbus similis a causa corporea dependens est facilius curabilis quam morbus prius ut vult illo. 4. 2. aliis paribus et suppositio. 5. 2. minus malorum accidium est ceteri quam prius. probatur prima quod si morbi sit equalis in gradu tunc eque permanentia accidia causant ut dicitur. 2. suppono. et quod morbus similis causa corporea dependens facilius remouetur sequitur quod accidia ipsa sequentia facilius remouetur ex. 3. suppono et quod illa accidia equaliter a naturalibus distantia facilius remouentur illa. scilicet que sunt morbi similis sequitur quod sunt minus mala ex suppone prima

et quod morbus qui minus malorum accidit et si peior est cetero est minus mala causa ut dicitur. 4.º supponitur quod morbus similis a causa dependens est minus mala causa. nam quoniam magis precipitatur pro morbo. morbus est causa deterioris effectus sed minus precipitatur ex morbo simili cum circumstantiis dicitur. ergo minus mala causa et sic. prima conclusio illorum est ista. **C**ontra secundam conclusionem illorum arguitur et supponitur primo quod morbus non tamen significat causam suam. sed etiam effectus et se ipsum secundum plures rationes. primo supponitur ex hijs que dicuntur super illo affo. 12.º. prime particule. porismos et persistencias. 2.º. supponitur quod si sint duo signa habentia multa significata unum dicitur a deteriorius. quod deteriorius significat dispositionem quam altius non obstat quod aliquid significaret minus mala. ista primo quod ab habitu sumenda est denominatio. Tunc arguitur sic morbus similis significat suam periculositatem et accidia quorum est causativa et illa sunt deterioria iuxta ponem cum morbus similis est deterior signum iuxta eos. non ergo. videtur prima pro stare cum 2.º sed per intentionem. 3.º. conclusionis supponitur iuxta ea que a generali sunt concedenda et suis sequacibus quod cullibus corpori quantumcumque flatu lapsus ad calidum est absolute similis respectu lapsus ad frigidum primo iuxta eos. quod omne corpus vivens est a predominio calidum. Et ideo facilius labitur ad calidum. Et ideo ille lapsus est eis similis. **S**ecundo supponitur quod lapsus contrarios in corporibus similis naturalis complexionis omnia equalis ad sensum intelligimus lapsus a temperamento eque distantes gradualiter quod ista species sit de mente eorum. probatur quod vel intelligitur lapsus equales quo ad sensum modo dicto vel quod nobis utrumque tagentibus similis fiet sensatio vel. 3.º. quod per sensum lapsus indicarentur equales respectu proprii temperamenti. non enim. videtur alij modi quibus lapsus dicantur. quo ad sensum equales non poterit dici 3.º. quia tunc lapsibus contrario et simul existibus equalibus quo ad sensum non oportet quod illud quod labitur lapsu contrario magis a proprio temperamento evertatur ut ipsi dicunt primo equaliter nec poterit finem quod lapsibus existibus diversis vel in eadem vel simili complexionem naturali non fieret postea similis sensatio ut primo. nam si duorum equaliter colericorum unum calefiat et reliquum frige fiat non similis fiet eorum sensatio. ergo restat quod primo modo intelligatur apud eos lapsus ad sensum equales. et sic primo hec suppositio. **H**is habitibus capio duo cor. frigida et sint omnia similia. a. et b. et labatur. a. preter naturaliter ad calidum supra temperamentum per unum gradum ante quod b. incipiat labi ad frigidum et sumus nunc in hoc instanti in quo. a. est lapsus per unum gradum super temperamentum et terminetur lapsus in a. supra illud gradum et b. nunc primo incipiat labi eque velociter versus frigidum. sicut a continuat suum lapsus versus calidum. et sequitur primo quod ista duo sunt consimilis naturalis complexionis et continue post equaliter labentur. quo ad sensum. probatur quia continue post hoc. h. eque gradualiter distabunt a temperamento. et tamen continue post per magnum tempus a deteriorius labetur quod b. nam. a. multo magis distabit a proprio temperamento quod b. cum nunc distat per

duos gradus et b. per nullum. primo per infinitum modum dicuntur immediate post hoc distabit. b. a proprio temperamento et a plus quam per duos gradus. ergo immediate post hoc deteriorius labetur. a. quod b. et continue post hoc equaliter quo ad sensum labentur. Et ultra arguitur. a. labetur ad calidum et b. ad frigidum ergo. a. labetur ad simile et b. ad contrarium. prima tenet ex suppositione prima. **Q**uartam conclusionem puto esse veram cum limitatione. tamen in lapsibus a causa corporis dependentibus alijs paribus. Item quintam puto esse veram contra dictas conclusiones etiam plures cadunt instantie etiam dicende. **S**oluendo igitur ad dubium suppositis hijs que in primo articulo dicuntur. Supponitur. 2.º. quod hic loquimur de morbis naturalibus a causa corporis dependentibus primo hoc ex notis circa affo. **T**ertio supponitur quod talium morborum ille difficilior remouetur cuius causa est fortior alijs paribus. Et hijs pono hanc rationem conclusionem quilibet lapsus ad simile complexionis naturalis etatis temperis et habitudinis naturalis. aliorum supposita paritate est minus malus per viam signi et viam cause quam lapsus contrarius. **C**onclusio probatur. primo sic ipse equaliter ledit operationes. et minus est permanentius ergo absolute est minus malus et minus letius prima patet ex dictis. et similiter assumptum cum causa eius facilius remouetur. quod est minor et ultra ergo est minus malum signum. **T**ertia conclusio morbus similis dispositio preternaturam et equalis contrarie non oportet quod sit minus malus. probatur de vlcere in ydropico. et fe. pestilentiali in corpore pleno malis humoribus. **T**ertia conclusio morbi imales similes non oportet quod sint minus mali primo de ethica et colerico in estate et puti in cor. cuius humeri sunt lateri et pectus stricti et collum longum. **H**is habitibus respondeo ad argumenta ante opposita. **A**d primum negatur prima licet ante sit dubium. nam non solum per alterantia remouetur talis se. primo per causam euacuativam colerico et flatu eque febrientibus. fortior est causa in flatu. et difficilior remouetur. **A**d finem negatur assumptum per cause fortitudinem. **A**d tertium dicitur quod conclusiones omnes sunt intelligende cum morbus est similis illis dicitur quoniam sit a principio. **A**d quartum dicitur quod in illo casu cetera non sunt paria. **A**d quintum dicitur quod quartana estiva est morbus magis proportionalis tempori estivo quam autumnalis vel hyemalis. 13 septem incipiat in autumno. **A**d sextum dicitur quod non sunt pares morbi sed posita paritate. negatur assumptum. **A**d septimum dicitur quod spasmodus siccus non est morbus malis fiens. dicitur et quod est improporzionalis. **A**d octavum dicitur quod apostemata calida non sunt cum paribus accitibus pro dolore fortioris que faciunt. **A**d nonum primo vel in pulmone et vulnere non est morbus fiens sed factus. 2.º. est ibi disputas ex parte dispositionis secum coniuncte prohibetis sanitatem. **A**d decimum eodem modo vel posset dici negando assumptum nisi sit paritas. **A**d undecimum dicitur negando assumptum ut primo articulo. **A**d duodecimum negatur assumptum nec valet arguere eque immediate unum lapsus sicut alteri. ergo eque facilius ad unum sicut ad alium ducitur.